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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Enquêt e mensuell e sur les
industrie s manufacturi ères
Septembre 1998

En septembre, les livraisons des fabricants ont
augmenté de 0,1 %, pour s’établir à 37,4 milliards de
dollars. Si l’on exclut le secteur de l’automobile, les
livraisons ont légèrement diminué (-0,2 %).

Le résultat de septembre s’inscrit dans la foulée
d’une période de trois mois d’instabilité attribuable
principalement à la grève chez General Motors aux
États-Unis. Les livraisons ont nettement fléchi tant en
juin qu’en juillet pour remonter de façon marquée en
août, une fois le conflit de travail résolu. La valeur totale
des livraisons a dépassé de 2,9 % celle enregistrée en
septembre 1997, mais est demeurée encore sous le
niveau observé en décembre 1997. Les commandes
en carnet et les stocks ont augmenté en septembre.

Quant à ce que l’avenir réserve, on constate
que l’emploi dans le secteur manufacturier a progressé
en octobre pour la première fois en quatre mois; en fait,
on est revenu au niveau observé au début de l’année.
En outre, lors de l’Enquête sur les perspectives du
monde des affaires menée en octobre, les fabricants,
particulièrement ceux de l’industrie du matériel de
transport, ont indiqué qu’ils prévoyaient accroı̂tre leur
production au cours des trois prochains mois.

Hauss e des livraisons

En septembre, les livraisons des fabricants ont
augmenté dans 11 grands groupes sur 22, représentant
54,8 % de l’ensemble des livraisons.

L’industrie qui a le plus contribué à la hausse de
septembre est celle des pièces et accessoires pour
véhicules automobiles (+2,0 %). Les livraisons de cette
industrie dépassent actuellement de 4,4 % le niveau
observé en mai, avant la grève chez General Motors.
Venait au deuxième rang l’industrie du bois (+2,0 %),
où l’accroissement des livraisons des scieries a plus
que compensé la baisse du prix du bois d’oeuvre.
Au troisième rang, on trouvait l’industrie des véhicules
automobiles (+0,8 %).

Note aux lecteurs

Les commandes en carnet constituent une réserve de
commandes contribuant aux livraisons futures, à la condition
qu’elles ne soient pas annulées.

Les nouvelles commandes correspondent aux commandes
reçues, qu’elles soient livrées ou non durant le mois courant.
On les mesure en additionnant les livraisons du mois courant
et la variation des commandes en carnet. Certaines personnes
considèrent les nouvelles commandes comme un équivalent
de la demande à venir. C’est une erreur puisque la variable
«nouvelles commandes» comprend des commandes déjà
satisfaites. L’utilisateur devrait se rappeler que la fluctuation
des nouvelles commandes constitue un indicateur pouvant
être instable, surtout si les commandes en carnet du mois
précédent sont élevées par rapport à la variation observée
durant le mois en cours.

Comme une partie des gros contrats peut être donnée en
sous-traitance dans des pays étrangers, les commandes ne
seront pas toutes exprimées dans les livraisons des fabricants
canadiens.
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Hausse  des liv raisons en sep tembre

Données désaisonnalisées

Tendance

Les baisses qui ont le plus fait contrepoids à
ces hausses sont celles des industries des métaux
de première transformation (-3,0 %), des produits
électriques et électroniques (-1,6 %) et de l’alimentation
(-1,0 %).
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En septembre, les livraisons des fabricants ont
progressé dans 6 des 12 provinces et territoires.

En Colombie-Britannique, les livraisons se sont
accrues (+2,1 %) pour un quatrième mois d’affilée;
elles sont actuellement de 1,6 % supérieures au niveau
observé en septembre 1997. Les industries qui ont le
plus contribué à la poussée de septembre sont celles
du papier et des produits connexes (+5,9 %) et du bois
(+3,2 %).

Livraisons par province

Août
1998

Sept.
1998

Août
à

sept.
1998

données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Terre-Neuve 139 129 -7,3
Île-du-Prince-Édouard 80 87 9,0
Nouvelle-Écosse 564 542 -3,8
Nouveau-Brunswick 662 677 2,2
Québec 8 913 8 850 -0,7
Ontario 20 182 20 203 0,1
Manitoba 867 910 4,9
Saskatchewan 476 494 3,9
Alberta 2 702 2 654 -1,8
Colombie-Britannique 2 806 2 864 2,1
Territoires du Nord-Ouest

et Yukon 3 3 -3,1

Gonflement des commandes en carnet

En septembre, la valeur des commandes en carnet
des fabricants a augmenté de 1,1 %, pour s’établir
à 47,8 milliards de dollars. Au cours des quatre
derniers mois, on a observé une forte augmentation
des commandes en carnet, qui avaient ralenti à la
fin de l’hiver et au printemps derniers. La valeur
des commandes en carnet dépasse actuellement de
19,7 % le niveau de septembre 1997.
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Nouvelle hausse des commandes en carnet

Données désaisonnalisées

Tendance

Les plus fortes augmentations des commandes
en carnet en septembre ont été enregistrées dans
l’industrie des aéronefs et des pièces d’aéronef
(+6,0 %) et dans celle des véhicules automobiles
(+3,6 %).

Les baisses qui ont le plus fait contrepoids
au chapitre des commandes en carnet sont celles
observées dans l’industrie de la fabrication de produits
métalliques (-3,4 %) et dans celle des produits
électriques et électroniques (-2,3 %).

Les commandes en carnet sont souvent
considérées comme un facteur déterminant des
livraisons à venir. Toutefois, environ la moitié de la
hausse des commandes en carnet depuis le début
de 1997 a été observée dans l’industrie des aéronefs
et des pièces d’aéronef, où certaines commandes
peuvent s’étaler sur plusieurs années avant qu’elles
soient remplies.

En outre, dans n’importe quelle industrie, il arrive
quelquefois que les grosses commandes portent sur
des produits dont les composantes sont fabriquées
dans d’autres pays.

Augmentation des stocks en septembre

En septembre, les stocks des fabricants ont
augmenté de 0,8 %, pour se chiffrer à 50,3 milliards
de dollars. La hausse de septembre est attribuable
principalement à l’accroissement des stocks de
produits finis (+1,9 %).

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 3
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Augmentation des stocks en septembre
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Les industries qui ont le plus contribué à la hausse
de septembre sont celles des aéronefs et des pièces
d’aéronef (+3,1 %) et des véhicules automobiles
(+8,0 %). Les baisses qui ont le plus contrebalancé
les hausses sont celles observées dans l’industrie de
la machinerie (-0,9 %) et dans celle de l’imprimerie et
de l’édition (-2,2 %).

Le ratio des stocks aux livraisons, qui s’établissait
à 1,33 en août, est passé à 1,34 en septembre. Ce
ratio a nettement augmenté en juin et en juillet avant
de se replier quelque peu en août. Il a eu tendance à
demeurer stable (1,35) au cours des trois derniers mois,
après avoir été à la hausse tout au cours du printemps.

Données stockées dans CANSIM: matrices 9550 à
9555, 9558, 9559, 9562 à 9565, 9568 à 9579, 9581 à
9595.

Pour en savoir davantage, consultez le numéro
de septembre 1998 de la publication Enquête
mensuelle sur les industries manufacturières
(31-001-XPB, 20 $ / 196 $), qui paraı̂tra bientôt.
Voir Pour commander les publications.

En ce qui concerne les livraisons par province, il
est possible d’obtenir sur demande des données plus
détaillées que celles qu’on trouve normalement dans la
publication. Pour plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Craig Kuntz
au (613) 951-7092, Section de l’Enquête mensuelle
sur les industries manufacturières, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Courriel:
kuncrai@statcan.ca.

Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes Ratio
des

stocks
aux

livraisons

données désaisonnalisées

millions de $ var. en % millions de $ var. en % millions de $ var. en % millions de $ var. en %

Septembre 1997 36 363 -0,0 47 231 0,7 39 954 1,7 37 040 0,5 1,30
Octobre 1997 36 836 1,3 47 565 0,7 41 466 3,8 38 348 3,5 1,29
Novembre 1997 36 823 -0,0 48 004 0,9 42 610 2,8 37 967 -1,0 1,30
Décembre 1997 37 492 1,8 47 815 -0,4 42 394 -0,5 37 276 -1,8 1,28
Janvier 1998 36 015 -3,9 48 079 0,6 43 315 2,2 36 936 -0,9 1,33

Février 1998 37 093 3,0 48 220 0,3 43 473 0,4 37 250 0,9 1,30
Mars 1998 37 442 0,9 48 189 -0,1 43 518 0,1 37 487 0,6 1,29
Avril 1998 37 254 -0,5 48 314 0,3 43 676 0,4 37 412 -0,2 1,30
Mai 1998 36 912 -0,9 48 576 0,5 43 962 0,7 37 198 -0,6 1,32

Juin 1998 35 587 -3,6 49 238 1,4 44 722 1,7 36 347 -2,3 1,38
Juillet 1998 34 732 -2,4 49 398 0,3 45 845 2,5 35 855 -1,4 1,42
Août 1998 37 393 7,7 49 912 1,0 47 301 3,2 38 849 8,4 1,33
Septembre 1998 37 413 0,1 50 301 0,8 47 807 1,1 37 919 -2,4 1,34

4 Statistique Canada - No de Cat. 11-001F
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Toutes les industries manufacturières, sauf les industries des véhicules automobiles, pièces et
accessoires

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes

données désaisonnalisées

millions de $ var. en % millions de $ var. en % millions de $ var. en % millions de $ var. en %

Septembre 1997 29 660 0,4 44 662 0,5 35 052 1,6 30 218 0,6
Octobre 1997 29 892 0,8 44 984 0,7 36 420 3,9 31 260 3,4
Novembre 1997 29 787 -0,4 45 298 0,7 37 384 2,6 30 750 -1,6
Décembre 1997 30 154 1,2 45 141 -0,3 36 881 -1,3 29 651 -3,6
Janvier 1998 29 254 -3,0 45 266 0,3 37 568 1,9 29 942 1,0
Février 1998 29 883 2,2 45 402 0,3 37 557 -0,0 29 872 -0,2
Mars 1998 30 131 0,8 45 435 0,1 37 539 -0,0 30 113 0,8
Avril 1998 30 063 -0,2 45 466 0,1 37 770 0,6 30 294 0,6
Mai 1998 29 736 -1,1 45 806 0,7 37 935 0,4 29 902 -1,3
Juin 1998 29 889 0,5 46 290 1,1 38 590 1,7 30 543 2,1
Juillet 1998 29 776 -0,4 46 547 0,6 39 478 2,3 30 664 0,4
Août 1998 30 314 1,8 46 860 0,7 40 793 3,3 31 630 3,1
Septembre 1998 30 248 -0,2 47 114 0,5 41 086 0,7 30 541 -3,4

�
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Voyages entre le Canada et les
autres pays
Septembre 1998

En septembre, le nombre de voyages du même jour
et d’une nuit ou plus effectués par les Canadiens aux
États-Unis a augmenté. Le nombre de voyages d’une
nuit ou plus effectués par les Canadiens vers des
pays d’outre-mer s’est également légèrement accru.
En revanche, le nombre de voyageurs ayant fait un
voyage d’une nuit ou plus en avion entre le Canada
et les États-Unis a diminué dans les deux directions,
probablement une conséquence des grèves des pilotes
chez Air Canada et Northwest Airlines.

Augmentation des voyages du même jour en
automobile entre le Canada et les États-Unis

Les Canadiens ont effectué 2,2 millions de
voyages du même jour en automobile aux États-Unis
en septembre, en hausse de 2,1 % par rapport au
mois d’août. Il faut cependant juger cette hausse dans
son contexte. En effet, au mois d’août, on a enregistré
le nombre le moins élevé d’excursions du même jour
en automobile effectuées par des Canadiens vers les
États-Unis depuis novembre 1986. Parallèlement, les
voyages du même jour en automobile effectués par
les Américains au Canada ont continué d’augmenter
en septembre, en hausse de 3,7 % pour atteindre 2,3
millions.

Excursions en automobile de même jour

 S J J S  
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Canadiens vers les États-Unis

Américains vers le Canada

Note aux lecteurs

À moins d’avis contraire, les données du présent communiqué
sont désaisonnalisées, c’est-à-dire qu’elles sont corrigées pour
tenir compte des variations qui se répètent annuellement ainsi
que du changement causé par les divers volumes de voyageurs
associés à différents jours de la semaine.

Les comparaisons d’un mois à l’autre sont effectuées à
partir des données désaisonnalisées. Les comparaisons d’une
année à l’autre sont effectuées à partir des données non
désaisonnalisées, soit les chiffres réels du trafic.

Une excursion est un voyage de même jour.

Excursions en automobile entre le Canada et les
États-Unis

Américains au Canada Canadiens aux
États-Unis

Sept.
1998p

Sept.
1997

à
sept.
1998

Sept.
1998p

Sept.
1997

à
sept.
1998

données non désaisonnalisées

en milliers var. en % en milliers var. en %

Canada 2 384 14,1 2 197 -22,7

Province et
territoire
d’entrée ou de
retour

Nouveau-Brunswick 144 10,9 340 -21,2
Québec 119 13,9 201 -21,8
Ontario 1 822 12,9 1 077 -18,2
Manitoba 28 24,2 48 -12,2
Saskatchewan 8 31,6 12 -27,4
Alberta 13 7,7 13 -9,4
Colombie-

Britannique 246 24,8 503 -32,8
Yukon 3 5,2 3 -3,7

p Données provisoires.

D’une année à l’autre, le nombre de voyages
de Canadiens aux États-Unis a dégringolé pour
atteindre 2,2 millions de voyages du même jour
en voiture en septembre, un chiffre en baisse de
22,7 % par rapport à septembre 1997 (données
non désaisonnalisées). Les visiteurs américains ont
effectué 2,4 millions d’excursions en voiture au Canada
en septembre, en hausse de 14,1 % comparativement
à septembre 1997. L’industrie du tourisme continue à
attribuer le boum du tourisme américain à la force de
l’économie américaine, à l’attrait du Canada comme
destination touristique et à la valeur relative de la
devise canadienne.

6 Statistique Canada - No de Cat. 11-001F
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Augmentation des voyages d’une nuit ou plus
effectués par les Canadiens aux États-Unis et
dans les pays d’outre-mer

En septembre, les Canadiens ont effectué
1 051 000 voyages d’une nuit ou plus aux États-Unis,
un gain de 4,6 % comparativement au mois d’août. Les
Canadiens ont également effectué plus de voyages
d’une nuit ou plus vers des pays d’outre-mer en
septembre, enregistrant une hausse de 1,4 % pour
atteindre 351 000 voyages.

Les visiteurs américains ou en provenance
d’outre-mer effectuent moins de voyages d’une
nuit ou plus au Canada

Les Américains ont effectué 1,3 million de voyages
d’une nuit ou plus au Canada, un chiffre en baisse
de 1,7 % par rapport au mois d’août. Pendant cette
période, les voyageurs en provenance d’autres pays
que les États-Unis ont effectué 315 000 voyages d’une
nuit ou plus au Canada, enregistrant une baisse de
0,6 % par rapport au mois d’août.

Le nombre de voyages aériens d’une nuit ou plus
entre le Canada et les États-Unis est à la baisse

En septembre, le nombre de voyageurs se
déplaçant pour une nuit ou plus en avion entre
le Canada et les États-Unis a baissé dans les
deux directions. Le nombre de visiteurs américains
a considérablement chuté (-9,1 %, pour atteindre
288 000) par rapport au mois d’août. Parallèlement,
le nombre de Canadiens voyageant aux États-Unis a
légèrement diminué (-0,8 %, pour atteindre 362 000).
Il semblerait que les grèves, respectivement chez Air
Canada et Northwest Airlines au Minnesota, ont eu
une légère incidence sur le volume du trafic aérien en
septembre.

Nombre de voyages d’une nuit ou plus des
résidents de certains pays d’outre-mer au Canada

Sept.
1998p

Sept.
1997

à
sept.
1998

données non
désaisonnalisées

en milliers var. en %

Europe 285 -8,3

France 59 -16,9
Allemagne 60 -6,6
Royaume-Uni 89 -4,7
Autres pays d’Europe 77 -6,3

Asie 124 -18,9

Hong Kong 12 -7,1
Japon 64 -14,7
Corée du Sud 6 -57,6
Taı̈wan 13 -19,9
Autres pays d’Asie 29 -16,1

Autres pays 62 -5,5

Australie 16 -12,0
Mexique 11 18,1
Autres pays 36 -8,1

p Données provisoires.

D’une année à l’autre, le nombre de voyages vers
le Canada effectués par des visiteurs en provenance
de pays d’outre-mer a baissé de 11,0 % par rapport
à septembre 1997 (données non désaisonnalisées).
Le déclin le plus considérable a été enregistré en
provenance d’Asie (-18,9 %), et tout particulièrement
de la Corée du Sud (-57,6 %). On a également
enregistré moins de visiteurs en provenance de pays
européens effectuant des voyages d’une nuit ou plus
au Canada en septembre, en baisse de 8,3 % par
rapport à septembre 1997. Cependant, contrairement à
la tendance de la plupart des autres pays d’outre-mer,
le nombre de visiteurs en provenance du Mexique
effectuant des voyages d’une nuit ou plus au Canada
a augmenté de 18,1 %.

Données stockées dans CANSIM: matrices 2661 à
2697, 5780 à 6048 et 8200 à 8329.

Le numéro de septembre de Voyages
internationaux, renseignements préliminaires
(66-001-PPB, 8 $ / 73 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec André Cyr
au (613) 951-0277. Télécopieur: (613) 951-2909.
Courriel: andre.cyr@statcan.ca. Vous pouvez

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 7
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également communiquer avec Mark Irving au
(613) 951-1674. Télécopieur: (613) 951-2909.
Courriel: mark.irving@statcan.ca. Section des voyages

internationaux, Culture, Tourisme et Centre des
statistiques sur l’éducation.

Voyages entre le Canada et les autres pays

Juillet
1998r

Août
1998r

Sept.
1998p

Août
à

sept.
1998p

données désaisonnalisées

en milliers var. en %

Voyages des Canadiens à l’étranger
Voyages de même jour en automobile aux États-Unis 2 349 2 179 2 225 2,1

Total des voyages, une nuit ou plus 1 426 1 351 1 402 3,8
États-Unis1 1 077 1 005 1 051 4,6

Automobile 599 551 591 7,3
Avion 378 365 362 -0,8
Autre moyen de transport 100 89 98 10,2

Autres pays2 349 346 351 1,4

Voyages au Canada
Voyages de même jour en automobile des États-Unis 2 131 2 253 2 336 3,7

Total des voyages, une nuit ou plus 1 539 1 632 1 608 -1,5
États-Unis1 1 220 1 315 1 293 -1,7

Automobile 756 836 842 0,7
Avion 320 317 288 -9,1
Autre moyen de transport 144 162 163 0,5

Autres pays2 319 317 315 -0,6

Sept.
1998p

Sept.
1997

à
sept.
1998p

Janv.-sept.
1998p

Janv.-sept.
1997

à
janv.-sept.

1998p

données non désaisonnalisées

en milliers var. en % en milliers var. en %

Voyages des Canadiens à l’étranger
Voyages de même jour en automobile aux États-Unis 2 197 -22,7 22 153 -17,4

Total des voyages, une nuit ou plus 1 335 -11,2 14 099 -8,2
États-Unis1 1 032 -15,3 10 742 -11,7

Automobile 621 -19,9 6 281 -17,2
Avion 277 -7,7 3 438 -1,9
Autre moyen de transport 133 -6,0 1 024 -4,8

Autres pays2 303 5,9 3 356 5,4

Voyages au Canada
Voyages de même jour en automobile des États-Unis 2 384 14,1 20 737 5,6

Total des voyages, une nuit ou plus 2 018 14,8 15 539 5,8
États-Unis1 1 547 25,9 12 250 10,2

Automobile 970 39,6 7 806 11,2
Avion 334 3,1 2 851 12,5
Autre moyen de transport 243 15,9 1 593 2,1

Autres pays2 471 -11,0 3 290 -7,9

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Les estimations pour les États-Unis comprennent les entrées par automobile et par autocar ainsi que des estimations pour les arrivées par avion, train, bateau

et autres moyens de transport.
2 Les données pour les autres pays n’excluent que les entrées du même jour par voie terrestre via les États-Unis.

�
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Transport du pétrole par pipelines
Août 1998

Les arrivages nets par pipelines de pétrole brut et
d’équivalents ont diminué de 3,0 % en août par
rapport à août 1997, pour atteindre 13 037 366 mètres
cubes. Les arrivages nets cumulatifs pour 1998 ont
atteint 103 381 488 mètres cubes, en hausse de
4,3 % par rapport à la même période en 1997. Les
arrivages nets de gaz de pétrole liquéfiés et de produits
pétroliers raffinés ont augmenté de 0,6 % par rapport
à août 1997, pour s’établir à 6 704 758 mètres cubes.
Les arrivages nets cumulatifs pour 1998 ont atteint
51 442 819 mètres cubes, en hausse de 2,1 % par
rapport à 1997.

Les exportations de pétrole brut par pipelines ont
baissé de 8,1 % par rapport à août 1997, pour atteindre
5 764 864 mètres cubes. Les importations par pipelines
ont atteint 1 736 190 mètres cubes, en hausse de
11,0 % comparativement à août 1997. En 1998, les
exportations cumulatives se sont élevées à 48 925 041
mètres cubes, dépassant de 9,0 % le volume atteint
en 1997. Les importations cumulatives de 12 264 522
mètres cubes ont progressé de 9,7 %. Le pétrole brut
canadien a trouvé un marché facile aux États-Unis,
où la production intérieure a diminué au cours des
dernières années.

En août, les livraisons par pipelines de pétrole
brut aux raffineries canadiennes ont atteint 6 005 468
mètres cubes, en baisse de 1,5 % par rapport à
août 1997. Les livraisons de gaz de pétrole liquéfié
et de produits pétroliers raffinés se sont chiffrées à
615 039 mètres cubes, en hausse de 32,3 % par
rapport à la même période en 1997. Les livraisons
cumulatives de pétrole brut aux raffineries en 1998 se
chiffrent à 44 900 868 mètres cubes, en hausse de
0,1 % par rapport à la même période en 1997.

Données stockées dans CANSIM: matrices 181 et
591 à 595.

Le numéro d’août 1998 de Transport du pétrole
par pipelines (55-001-XPB, 12 $ / 114 $) paraı̂tra au
cours de la troisième semaine de novembre. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Michel Palardy au
(613) 951-7174, Section de l’énergie, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Courriel:
palamic@statcan.ca. �

Pellicules et sacs en matière plastique
Troisième trimestre de 1998

Les données du troisième trimestre de 1998 sur
les pellicules et les sacs en matière plastique sont
maintenant disponibles.

La publication Livraisons de pellicules et sacs en
matière plastique fabriqués de résines (47-007-XPB,
10 $ / 33 $) paraı̂tra à une date ultérieure. Voir Pour
commander les publications.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec
Randall Sheldrick au (613) 951-7199, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Courriel:
shelran@statcan.ca. �

Industrie de l’environnement: secteur des
entreprises
1995

En 1995, les entreprises de l’industrie de
l’environnement au Canada ont perçu des revenus
de biens et services environnementaux de 10,2
milliards de dollars, ce qui correspondait à 53 % de
leurs revenus totaux (19,4 milliards de dollars). Les
entreprises ont réalisé des ventes de 4,2 milliards de
dollars de biens environnementaux, de 3,9 milliards
de dollars de services environnementaux et de 2,1
milliards de dollars de services de construction liés à
l’environnement.

À l’échelle provinciale, l’Ontario a occupé le
premier rang avec des revenus environnementaux de
4,3 milliards de dollars, tandis que le Québec arrivait
deuxième avec des revenus de 2,7 milliards de dollars.

Les petites entreprises (moins de 100
employés) étaient responsables de 67 % des
revenus environnementaux totaux, tandis que les
moyennes entreprises (entre 100 et 499 employés)
et les grandes entreprises (500 employés et plus)
percevaient respectivement 23 % et 10 % des revenus
environnementaux totaux.

Le montant de 17 milliards de dollars récemment
rapporté dans les journaux en relation avec l’industrie
de l’environnement faisait référence à l’offre totale
de biens et services environnementaux. Cette
dernière n’inclut pas seulement les biens et services
environnementaux produits par les entreprises
commerciales, mais aussi ceux produits par les
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administrations publiques et ceux importés de
l’étranger.

La publication Industrie de l’environnement: secteur
des entreprises, 1995 (16F0008XIF) est disponible
sans frais sur Internet (www.statcan.ca).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec l’agente d’information
au (613) 951-0297, Programme de la statistique de
l’environnement. Courriel: environ@statcan.ca. �

Documents analytiques

Aujourd’hui, Statistique Canada annonce la parution
de deux documents de recherche. Les ordinateurs, les
télécopieurs et les salaires au Canada: Qu’est-ce qui
compte vraiment? (document de recherche no 126) et

Mobilité intergénérationnelle des gains et du revenu
des hommes au Canada: étude basée sur les données
longitudinales de l’impôt sur le revenu (document de
recherche no 113).

Statistique Canada offre des documents de
recherche sur divers sujets, notamment le travail,
la dynamique des entreprises commerciales, la
mortalité, l’immigration, la statistique informatique,
la simulation, etc. Ces travaux de recherche sont
effectués par le personnel de Statistique Canada,
les boursiers invités et les universitaires associés.
Vous pouvez vous procurer sans frais une copie des
documents de la série sur Internet (www.statcan.ca).
Pour obtenir une version papier au coût de 5 $,
veuillez communiquer avec Valerie Thibault au
(613) 951-1804, Direction des études analytiques.
Courriel: thibaul@statcan.ca. �
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Industrie de l’environnement: secteur des
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Numéro au catalogue: 16F0008XIF
(Canada: gratuit$; à l’extérieur du Canada: gratuit$US).

Les prix n’incluent pas les taxes de vente.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XFB la version microfiche et -XPB
ou -XPF, la version papier.

Pour commander les publications

Simplifiez vos recherches en feuilletant le Catalogue de Statistique Canada (11-204-XPF, Canada 16$; à l’extérieur du Canada: 16$US).
L’index des mots-clés vous aidera à trouver des données statistiques sur l’activité économique et sociale.
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l’état de votre compte: 1 800 700-1033
Internet: order@statcan.ca

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division des opérations et de l’intégration, Statistique Canada,
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications . Au Canada,
ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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